
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024062100233

233

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato ao Contrato Nº 325/2024-SEMAD, Processo nº 050505181.000002/2024-81,
decorrente da Contratação Direta por Inexigibilidade nº 14/2024/DGLC/SEPLAN, objeto:
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação
de preços no sistema online do "Banco de Preços" com base nos preços praticados pela
administração pública referente aos resultados de licitação adjudicados e homologados,
nas condições estabelecidas no Termo de Referência., Empresa: NP TECNOLOGIA E GESTAO
DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 07.797.967/0001-95; Valor em R$ 11.960,00
(onze mil, novecentos e sessenta reais), Assinatura: 19/06/2024, Vigência: 19/06/2025.
José Nilton de Medeiros, Secretário Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.036/2024-CPL/PMM

Processo nº 05050558.000011/2024-24/PMM, Tipo: Menor Preço por Lote. Modo de
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 08/07/2024. Horário: 09:00 (horário de
Brasília-DF). Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE OUTSOURCING,
IMPRESSÃO, COM O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (POR MEIO DE COMODATO) DE
EQUIPAMENTOS DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL (COM FUNÇÃO SCANNER), COM
TECNOLOGIA LASER MONOCRÁTICO (PRETO E BRANCO) E POLICROMÁTICO (COLORIDA)
JUNTAMENTE COM ESTABILIZADORES DE VOLTAGEM, BEM COMO SOLUÇÃO DE
SOFTWARES DE GERENCIAMENTO (POR IMPRESSORA), COM PROVIMENTO DE TODOS OS
SUPRIMENTOS ORIGINAIS INCLUINDO TONNER, ASSIM COMO, TÉCNICOS EM
MANUTENÇÃO ONSITE, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA CONTINUADA DOS
EQUIPAMENTOS COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E INSUMOS ORIGINAIS
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ.
UASG: 927495. Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, Informações:
Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07,
Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94)
99142-2847, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br.

Marabá-PA, 20 de junho de 2024.
MONICA BORCHART NICOLAU

Secretária Municipal de Saúde - SMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 006/2024-PMM. Espécie: CONTRATO nº: 20240107.
Origem: Concorrência Eletrônica nº 006/2024-PMM. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Maracanã/PA. Contratada(o): PORTAL TERRAPLENAGEM E CONSTRUCAO LTDA, inscrita no
CNPJ nº. 14.631.652/0001-39. Valor: R$ 2.994.800,00 (dois milhões, novecentos e noventa e
quatro mil, oitocentos reais). VIGÊNCIA: 18/06/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS COM SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO
E TAPA-BURACO, UTILIZANDO MASSA ASFÁLTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARACANÃ-PA. Data da Assinatura:
18/06/2024. Ordenador de Despesa: REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRERA

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº: 027/2023-REPETIÇÃO. Espécie: CONTRATO nº:
20240106. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023-REPETIÇÃO. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARACANÃ. Contratada(o): WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE LTDA - CNPJ 34.597.955/0013-23, Valor: R$ 1.664.445,40 (um milhão, seiscentos
e sessenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: 17/06/2025. OBJETO: "Contratação de empresa especializada nos serviços de
transporte, fornecimento continuado de oxigênio em comodato de cilindros e
fornecimento de materiais permanentes, para atender os componentes da Rede de
Urgência e Emergência do Município de Maracanã/PA", que será prestado nas condições
estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao Edital do processo na modalidade PREGÃO, de número 027/2023-REPET I Ç ÃO,
que deu origem a este instrumento contratual. Data da Assinatura: 17/06/2024. Ordenador
de Despesa: TATIANA KAREM NEGRÃO DOS SANTOS.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2024

O Prefeito Municipal de Maracanã/PA, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, e
conforme o que consta do Processo nº 00020401/24, HOMOLOGAR o procedimento
licitatório na modalidade Concorrência Eletrônica nº 006/2024, tipo menor preço global,
cujo o objeto é a " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE VIAS
URBANAS COM SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO E TAPA-BURACO, UTILIZANDO MASSA
ASFÁLTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO
MUNICÍPIO DE MARACANÃ-PA" e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa
PORTAL TERRAPLENAGEM E CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ nº. 14.631.652/0001-39,
pela proposta mais vantajosa para essa Prefeitura Municipal no valor global de R$
2.994.800,00 (dois milhões, novecentos e noventa e quatro mil, oitocentos reais).

Em 18 de junho de 2024.
REGINALDO DE ALCÂNTARA CORREA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Pregão Eletrônico nº 027/2023-REPETIÇÃO, firmado entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE MARACANÃ e a(s) empresa(s): WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA - CNPJ 34.597.955/0013-23, com VALOR GLOBAL: R$ 1.664.445,40 (um milhão,
seiscentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e quarenta
centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 027/2023-REPETIÇÃO. OBJETO: "Contratação
de empresa especializada nos serviços de transporte, fornecimento continuado de oxigênio
em comodato de cilindros e fornecimento de materiais permanentes, para atender os
componentes da Rede de Urgência e Emergência do Município de Maracanã/PA".
Fundamentação Legal Lei 10.520/02, Lei 8.666/93, Decreto Federal nº 7892/13 e demais
legislações correlatas. Vigência: 17/06/2024 até 17/06/2025 –

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 202404220011 - PE SRP/CCL/PMM

A Prefeitura Municipal de Moju torna público que o PREGAO ELETRÔNICO SRP
Nº 202404220011 - PE SRP/CCL/PMM, com abertura no dia 17/06/2024, às 10:00 hs.
Objeto: Formação de Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de Empresa
Especializada Para o Fornecimento de Internet Via Fibra Óptica e Rádio, Com Transporte de
Circuito de Dados do Ponto de Origem ao Ponto de Destino, em Atendimento às
necessidades da Prefeitura Municipal de Moju, Através das Secretarias, Departamentos E
Fundos Vinculados, foi declarada FRACASSADA, por não haverem licitantes habilitadas para
o processo. Aproveitando o ensejo, informo nova data de abertura do referido em
03/07/2024 as 10:00 horas.

Moju-PA, 20 de junho de 2024.
LEONARDO FIGUEIREDO DE AVIZ

Pregoeiro

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 202405290006-CONC/CCL/PMM

A Prefeitura Municipal de Moju/Pa torna público a Adjudicação/Homologação
do resultado do CONCORRÊNCIA Nº 202405290006-CONC/CCL/PMM, Objeto: Contratação
de Empresa Especializada Para Execução dos Serviços de Construção de 05 (Cinco) Pontes
em Concreto Aramado: IG. Jutaiteua (12,00 X 9,60), IG. Km 22 (12,00 X 9,60), IG. Km 26
(10,00 X 9,60), IG. da Vila Soledade (10,00 X 9,60) e IG. Km 66 (12,00 X 9,60) na Pa- 256,
no Trecho Entre PA-475 (PA-150) E PA-151, Zona Rural do Municipio de Moju, Mediante
Instrumento de Convênio nº 015/2024 Pactuado Entre a Prefeitura de Moju e a Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Logística - SEINFRA/PA, em favor da licitante vencedora:
Amazon Construcoes e Servicos Ltda, Inscrita no CNPJ sob nº 08.362.093/0001-06, com o
valor global R$ 7.302.985,47(sete milhões, trezentos e dois mil, novecentos e oitenta e
cinco reais, quarenta e sete centavos), Homologação: 20/06/2024.

Moju-PA, 20 de junho de 2024.
NILMA LIMA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Adesão ao Registro de Preços 23/2023.
A Secretaria Municipal de Gestão Administrativa/ Secretaria Municipal de

Agricultura de Mojuí dos Campos publica a Adesão a Ata de Registro de Preços 23/2023 do
Ministério da Gestão e da Inovação em serviços, por meio da Central de Compras da
Secretaria de Gestão e Inovação. conforme os seguintes dados: Órgão gerenciador do
registro de preço: Secretaria Gestão e Inovação. Objeto da ata 23/2023. Adesão a Ata de
Registro de Preço nº 23/2023 do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos-

Secretaria de Gestão e Inovação que visa a Aquisição de veículos Administrativos, de
transporte de pessoal e de carga, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Agricultura gerenciada pela Secretaria Municipal Gestão Administrativas, em atendimento
ao Convênio Plataforma + Brasil nº 938098/2022, para atender o município de Mojuí dos
Campos-Pá, Contratada: Volkswagen Truck & Bus Indústria e Comércio de Veículo Ltda,
CNPJ: nº06.020.318/0001-10. Vigência da ata de registro de preços: 12 meses. A contar
22/11/2023 a 22/11/2024.

Mojuí dos Campos-PA, 20 de junho de 2024.
HELCIAS COELHO LIMA FILHO

Secretário Municipal Gestão Administrativa

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 016/2024-FMS. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2024-FMS. Parte: Fundo
Municipal de Saúde e Aguiar e Schmidt Ltda. Objeto: Registro de preço para futura e
eventual contratação de empresa para fornecimento de gás glp p-13kg, combustível e
derivados de petróleo para atender o conselho municipal de saúde - CMS, unidades básicas
de saúde - UBS, manutenção da estratégia saúde da família - ESF, estratégia agente
comunitária de saúde - EACS, programa de vigilância epidemiológica e ambiental em saúde
e o programa de vigilância sanitária de Mojuí dos Campos/Pa, Para Atender as Demandas
do Fundo Municipal de Saúde de Mojuí dos Campos. Com fundamento na Lei nº 14.133, de
2021. Vigência: 19/06/2024 a 19/06/2025. Valor Total R$ 524.736,00 (quinhentos e vinte e
quatro mil, setecentos e trinta e seis reais).

CONTRATO Nº 017/2024-FMS. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2024-FMS. Parte: Fundo
Municipal de Saúde E J S Lima Comercio Ltda. Objeto: Registro de preço para futura e
eventual contratação de empresa para fornecimento de gás glp p-13kg, combustível e
derivados de petróleo para atender o conselho municipal de saúde - CMS, unidades básicas
de saúde - UBS, manutenção da estratégia saúde da família - ESF, estratégia agente
comunitária de saúde - EACS, programa de vigilância epidemiológica e ambiental em saúde
e o programa de vigilância sanitária de Mojuí dos Campos/Pa, Para Atender as Demandas
do Fundo Municipal de Saúde de Mojuí dos Campos. Com fundamento na Lei nº 14.133, de
2021. Vigência: 19/06/2024 a 19/06/2025. Valor Total R$ 13.748,25(treze mil setecentos e
quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos).

AVISO DE ANULAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Mojui dos Campos, através da Secretaria Municipal
do Trabalho e Assistência Social, torna público para conhecimento dos interessados que
decidiu tornar sem efeitos a publicação do extrato de contrato nº 005/2024-FMAS.
Circulado no D.O.U seção 3 pag.248 em 27/05/2024.

Mojuí dos Campos-PA, 20 de junho de 2024.
ADRIELLY LINHARES LIMA

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistencia Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024

A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio do Departamento Licitações e
Contratos, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
01/2024, tendo como OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Manutenção
Preventiva e Corretiva de Veículos de Pequeno, Médio e Grande Porte. SESSÃO PÚBLICA:
03/07/2024 às 09:00h, horário de Brasília. Edital disponível em:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: muanalicitacao@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2024

A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio do Departamento Licitações e
Contratos, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
02/2024, tendo como OBJETO: Aquisição de Peças de Veículos Leves e Pesados. S ES S ÃO
PÚBLICA: 03/07/2024 às 11:00h, horário de Brasília. Edital disponível em:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: muanalicitacao@gmail.com.

IRACEMA DO SOCORRO DE SOUZA NOGUEIRA CRUZ
Pregoeira

EXTRATOS DE CONTRATOS

Credenciamento nº 02/2023. Processo nº 2023221201.001.
Objeto: Contratação de Pessoa Física para Prestação do Serviço de Transporte
Escolar
Contratante: Prefeitura Municipal de Muaná/ Secretaria Municipal de Educação - SEMEC.
Contrato Nº 01.02/2024, Contratado: JOSÉ MARIA PACHECO BARBOSA, ( ROTA 1, R$ 1.500,00);
Contrato Nº 02.02/2024, Contratado: LUAN CHAVES PIRES,( ROTA 2, R$ 1.500,00);
Contrato Nº 03.02/2024, Contratado: MARIA EMILIA SANTOS MACHADO, ( ROTA 3, R$ 1.500,00);
Contrato Nº 04.02/2024, Contratado: JEREMIAS DO AMARAL TAVARES, ( ROTA 4, R$ 1.500,00);
Contrato Nº 05.02/2024, Contratado: ANDREI MACHADO DE SOUZA, ( ROTA 5, R$ 1.500,00);
Contrato Nº 06.02/2024, Contratado: ARINALDO BARATA NUNES, (ROTA 6, R$ 1.500,00);
Contrato Nº 07.02/2024, Contratado: ISAIAS SOARES DOS SANTOS, (ROTA 7, R$ 1.500,00);
Contrato Nº 08.02/2024, Contratado: ROMAX SANTOS DOS SANTOS, ( ROTA 8, R$ 1.500,00);



110  diário oficial Nº 35.864 Sexta-feira, 21 DE JUNHO DE 2024

Modalidade: Pregão Eletrônico nº PE-012/2024-sELic/PMM. obje-
to: registro de Preços para futura e eventual aquisição de combustível 
para o transporte escolar, visando atender às escola da rede estadual de 
ensino no Município de Melgaço. data e horário de abertura: 04/07/2024 - 
às 14h30min. local: licitanet.com.br.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº PE-013/2024-sELic/PMM. obje-
to: registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços de 
transporte escolar, visando atender às escola da rede estadual de ensino 
no Município de Melgaço. data e horário de abertura: 04/07/2024 - às 
08h30min. local: licitanet.com.br. Melgaço, 18 de junho de 2024. Rosi-
naldo Duarte Rodrigues - Pregoeiro de Melgaço.

Protocolo: 1088386

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUANÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE MuANÁ
Aviso DE LicitAção

PREGão ELEtRôNico Nº 01/2024
A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio do departamento li-
citações e contratos, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico nº 01/2024, tendo como obJeto: contratação de em-
presa especializada em Manutenção Preventiva e corretiva de veículos de 
Pequeno, Médio e grande Porte. sessÃo PÚblica: 03/07/2024 às 09:00h, 
horário de brasília. edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br. informações e-mail: muanalicitacao@gmail.com.

PREGão ELEtRôNico Nº 02/2024
A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio do departamento li-
citações e contratos, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico nº 02/2024, tendo como obJeto: aquisição de Peças 
de veículos leves e Pesados. sessÃo PÚblica: 03/07/2024 às 11:00h, 
horário de brasília. edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br. informações e-mail: muanalicitacao@gmail.com.

iRAcEMA Do socoRRo DE souzA NoGuEiRA cRuz
Pregoeira

Protocolo: 1088389

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE Novo PRoGREsso
Avisos DE LicitAção. PREGão ELEtRôNico Nº 24/2024-sRP
objeto: registro de Preços Para aquisição de Materiais, reagentes e insu-
mos laboratoriais, destinados a atender a secretaria Municipal de saúde 
do Municipio de Novo Progresso/Pa. tipo: Menor Preço por lote. data da 
abertura: 03/07/2024 às 08:30min. local: o pregão eletrônico será reali-
zado através do sistema eletrônico do bNc - bolsa Nacional de compras, 
no site www.bnccompras.com. o edital e seus anexos encontram se dispo-
níveis no endereço eletrônico acima e no Portal da transparência da Pre-
feitura Municipal. informações através do e-mail pregaoeletronico@gmail.
com scheila Luiza Lavall - Pregoeira.
PREGão ELEtRôNico Nº 25/2024-sRP. objeto: registro de Preços 
Para aquisição de um trator agrícola 0km, cabinado, Potência Mínima de 
80cv, ano 2021 ou superior, Para atender as demandas da Prefeitura Mu-
nicipal de Novo Progresso, através do convênio/Mapa nº 912376/2021 do 
Ministério da agricultura, Pecuária e abastecimento e o Município de Novo 
Progresso/Pa. tipo: Menor Preço Por item. data da abertura: 03/07/2024 
às 08h30min. local: o pregão eletrônico será realizado através do sistema 
eletrônico do bNc - bolsa Nacional de compras, no site www.bnccom-
pras.com. o edital e seus anexos encontram se disponíveis no endereço 
eletrônico acima e no Portal da transparência da Prefeitura Municipal. in-
formações através do e-mail pregaoeletronico@gmail.com scheila Luiza 
Lavall - Pregoeira.

Protocolo: 1088393

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE ouRéM
ExtRAto DE tERMo ADitivo. esPÉcie: 1º termo aditivo Para pror-
rogação do prazo de vigência ao contrato nº 2023-2106-001 - cPl/PMo, 
firmado entre as partes em 21/06/2023, oriundo do Proc. Adm. na moda-
lidade Pregão eletrônico nº 005/2023 cPl/PMo, cujo objeto é a contra-
tação de empresa especializada na Prestação dos serviços de locação de 
aparelhamento para eventos diversos, com Montagem e desmontagem 
de Palcos, tendas, grades de fechamento/cerca, arquibancadas, banhei-
ro-Químico, Sonorização, Iluminação, Shows Pirotécnicos e Afins, visando 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de ourém/Pa, nos termos 
da cláusula terceira do contrato original, e fundamentos da lei federal de 

licitações n°. 8.666/93. contratante: Prefeitura Municipal de ourém/Pa. 
empresa contratada: João carlos ferreira - Me, cNPJ nº 13.993.815/0001-
60. vigência: 21/06/2024 à 31/12/2024. data da assinatura do termo: 
17/06/2024. francisco Roberto uchoa cruz - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1088399

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

EstADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAs

ExtRAto DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
o Agente de contratação do Município de PARAuAPEBAs, através da 
secretaria MUNiciPal de cUltUra, em cumprimento aos termos da ra-
tificação procedida pela Sra. Sandra dos Santos Silva, Secretária Municipal 
de cultura, na qualidade de ordenadora de despesas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de iNexigibilidade de licitaÇÃo a seguir:
obJeto contratação da empresa luau Produções e serviços de engenharia 
eireli, para a realização de show musical do cantor filho do Mato, em alu-
são às festividades do 24º aniversário da vila valentim serra, no Município 
de Parauapebas, estado do Pará.
coNtrataNte PrefeitUra MUNiciPal de ParaUaPebas/ secretaria 
MUNiciPal de cUltUra
coNtratada (o) lUaU ProdUÇÕes e serviÇos de eNgeNHaria eireli
valor r$ 9.090,00 (nove mil e noventa reais).
fUNdaMeNtaÇÃo legal art. 74, inciso ii da lei 14.133/2021, e suas 
posteriores alterações.
 ParaUaPebas - Pa, 29 de maio de 2024.

 tHAis NAsciMENto LoPEs
agente de contratação
Portaria nº 411/2024

Protocolo: 1088048
EstADo Do PARÁ

PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAs
ERRAtA DE PuBLicAção

Na publicação do extrato de coNtrato Nº 20240586, oriUNdo do 
PregÃo Nº 8.2023-040PMP, publicado no diário oficial do estado do 
PARÁ de Nº 35.828, PG 124, no dia 22 de maio de 2024, verificou-se que 
houve um erro de digitação, conforme abaixo:
desta forma comunica a todos interessados que:
onde se lê:
valor total r$ 13.800.000,00 (treze milhões, oitocentos mil reais)
vigêNcia 2.160.496,00 (dois milhões, cento e sessenta mil, quatrocentos 
e noventa e seis reais)
Leia-se:
valor total r$ 2.160.496,00 (dois milhões, cento e sessenta mil, qua-
trocentos e noventa e seis reais)
vigêNcia 12 (doze) meses contados a partir da assinatura das partes
Parauapebas-Pa, 20 de Junho de 2024.

Protocolo: 1088006
EstADo Do PARÁ

PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAs
ExtRAto

1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 20230219
oRiGEM: coNtRAto Nº 20230219.
decorreNte: disPeNsa de licitaÇÃo N° 7.2023-01ProsaP.
locador: PrefeitUra MUNiciPal de ParaUaPebas/UeP - ProsaP.
locatário: JosÉ evaNdro PoNtes Pereira.
obJeto: locação de imóvel localizado na rua 120, quadra 31, lote 14, 
bairro beira rio ii, Parauapebas - Pa, ceP: 68.515-000, para comportar a 
sede administrativa da UeP-ProsaP, Município de Parauapebas - Pa.
HistÓrico coNtratUal:
• VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);
• PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL: 12 (doze) meses, (22 de junho de 2023 a 
22 de junho de 2024);
• VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);
• VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: R$ 000,00 (seiscentos mil reais);
• PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 1º TAC: 12 (doze) meses, (22 de 
junho de 2024 a 22 de junho de 2025);
• PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS O 1º TAC: 22 de junho de 2023 a 22 de junho 
de 2025.
fundamentação: com amparo nos termos do art. 57, incisos ii, da lei 
federal Nº 8.666/93.
data do aditivo: 20 de junho de 2024.

Protocolo: 1088164

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

Aviso DE LicitAção
MuNicíPio DE PAu D´ARco, através da secretaria MUNiciPal 
de ProMoÇÃo e aÇÃo social. edital de PregÃo eletrôNico Nº 
002/2024-sMPas/PMPd/Pa - srP. a secretária Municipal de Promoção e 
ação social, atendendo ao disposto na lei nº 14.133/21, comunica aos 



8 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO 
DO PARÁ – SEOP, CNPJ nº 13.137.985/0001-90, 
situado no endereço Travessa do Chaco, 2158, Belém/
PA, solicita publicar a Solicitação da Licença de Prévia, 
nº 25/2023 e de Instalação nº 32/2023 sob o protocolo 
n° 1914/2023, para a atividade de: Obras Civis e de 
Infraestrutura, Requalifi cação Ambiental de Área 
Urbana Antropizada/Descaracterizada, situada no Canal 
Cipriano Santos, S/N, Belém-PA, Belém – PA.

A empresa C. D. BRASIL STM FUMIGAÇÕES LTDA inscrita 
no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº. 
18.293.070/0001-40, torna público que recebeu da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DE BARCARENA - SEMADE, A Licença de Operação  - LO sob o nº. 
225/2024, com validade para o dia 20/08/2025, para exercer a 
atividade de: IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS Situada 
na Travessa Felipe Santos, s/n, Quadra 326 Lote 19 Bairo Vila dos 
Cabanos - Município de Barcarena, Estado do Pará, CEP 68.447-000.

RECEBIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
A CLARO S.A inscrita no CNPJ: 40.432.544/0241-60, 
torna público recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Afuá a Licença de Operação nº004/2024 
com validade até 12.06.2025 para atividade de 
telefonia celular, situado na Rua Francisco de Assis s/
nº, Capim Marinho – Afuá – PA (PAAFU01).

RECEBIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
A CLARO S.A inscrita no CNPJ: 40.432.544/0241-60, torna 
público recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Abel Figueiredo a Licença de Operação nº003/2024 com 
validade até 13.06.2026 para atividade de telefonia celular, 
situado na Rod. BR 222 Fazenda Alto da Serra – Gleba Água 
Azul, Zona Rural – Abel Figueiredo – PA (PAAFG90).

LAVEBRAS GESTAO DE TEXTEIS, CNPJ: 06.272.575/0001-
40 torna público que recebeu da SEMA/ANANINDEUA, a 
Licença de Instalação Nº29324 com validade de 06/06/2025 
para a atividade de Lavanderia Industrial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024
A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio do 
Departamento Licitações e Contratos, torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
01/2024, tendo como OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada em Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Veículos de Pequeno, Médio e Grande Porte. SESSÃO 
PÚBLICA: 03/07/2024 às 09:00h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: muanalicitacao@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024
A Prefeitura Municipal de Muaná, por intermédio do 
Departamento Licitações e Contratos, torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
02/2024, tendo como OBJETO: Aquisição de Peças de 
Veículos Leves e Pesados. SESSÃO PÚBLICA: 03/07/2024 
às 11:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: 
muanalicitacao@gmail.com.
IRACEMA DO SOCORRO DE SOUZA NOGUEIRA CRUZ

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº  9/2024 - 001
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de Equipamento e Materiais Permanentes 
para uso Hospitalar e Laboratorial, destinado ao 
Hospital Municipal, atendendo as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Curralinho/PA, conforme especifi cações contidas no 
Termo de Referência. Data: 03 de julho de 2024 às 
14:30, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br Informações e-mail: 
curralinholicitacao@gmail.com.

Anna Karina de Figueiredo Santos
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

RECEBIMENTO DE LO 
O senhor MARTA HAGE ALIMENTAÇÃO PREPARADAS LTDA, 
de CNPJ 51.779.941/0001-06, torna público que está recebendo 
da Secretaria de Meio Ambiente do Município – SEMMA, a 
Licença Ambiental de Operação nº 96/2024 sob o Processo Nº 
1056/2024 na atividade de Fornecimentos de alimentos tipo 
bufê, situada na Alameda Alacid Nunes, nº 09, bairro Guamá. 

RESTITUIÇÃO DO IR

Pará tem 143 mil no 
2º lote da Receita
VALORES SOMAM MAIS DE R$ 225 MILHÕES PARA OS CONTRIBUINTES

O segundo lote de resti-
tuição do Imposto de 
Renda Pessoa Física 

(IRPF) 2024 estará disponível 
para consulta a partir das 10h 
desta sexta-feira (21). Segun-
do a Receita Federal, no Pará, 
143.298 contribuintes foram 
contemplados e receberão valo-
res que somam mais de R$ 225 
milhões. Em toda a 2ª Região 
Fiscal, que abrange, além do 
Pará, Acre, Amazonas, Amapá, 
Rondônia e Roraima, R$ 472,9 
milhões serão distribuídos para 
307.108 contribuintes.

Na Delegacia da Receita Fe-
deral em Belém e unidades ju-
risdicionadas, foram 85.278 con-
tribuintes contemplados. Eles 
terão direito a R$ 145,4 milhões. 
Em Marabá, serão R$ 54,8 mi-

lhões para 38.638 contribuintes, 
enquanto em Santarém, são R$ 
25,1 milhões para 19.382 contri-
buintes. Conforme informações 
divulgadas pela receita, o paga-
mento da restituição será realiza-
do na conta bancária informada 
na Declaração de Imposto de 

Renda, de forma direta ou por 
indicação de chave PIX. O cré-
dito bancário será realizado ao 
longo do dia 28 de junho. Se, por 
algum motivo, o crédito não for 
realizado, os valores ficarão dis-
poníveis para resgate por até um 
ano no Banco do Brasil. 

INVESTIMENTO

O saldo da aplicação na 
caderneta de poupança re-
gistrou aumento pela se-
gunda vez no ano, com saldo 
positivo de R$ 8,2 bilhões em 
maio. Relatório divulgado, 
este mês, pelo Banco Central 
aponta que as entradas tota-
lizaram R$ 362,5 bilhões, en-
quanto os saques somaram 
R$ 354,3 bilhões. Além disso, 
os rendimentos somaram R$ 
5,2 bilhões, elevando o saldo 
total para R$ 993,3 bilhões.

Em comparação com 
meses anteriores, o de-
sempenho representa uma 
recuperação, sobretudo 
em comparação com abril 
deste ano, quando houve 
uma saída líquida de R$ 1,1 
bilhão. Leonardo Cardoso, 
assessor de investimentos, 
explica que a elevação do 
volume de depósitos na 
poupança neste ano é in-
� uenciada pela manuten-
ção da taxa básica de juros 

em níveis elevados, atual-
mente em 10,50% ao ano. 

Já o economista Nélio 
Bordalo analisa que os bra-
sileiros estão mais cons-
cientes sobre o uso de sua 
renda após as adversida-
des enfrentadas durante a 
pandemia da Covid-19, que 
resultou no aumento do de-
semprego e fechamento de 
empresas. 

Psicólogo de formação, 
Rafael Ventimiglia, de 39 
anos, diz que a poupança 
foi seu investimento pre-
ferido durante antes. Hoje, 
ele prefere diversi� car em 
aplicações de maior rendi-
mento. “Não abri mão da 
poupança, mas uso como 
reserva de emergência. 
Todo mês eu invisto algo. É 
um investimento seguro e 
que posso retirar a qualquer 
momento”, diz.

A poupança tem a garan-
tia do Fundo Garantidor de 
Crédito (FGC), para valores 
de até R$ 250 mil por insti-
tuição � nanceira. 

Crescem depósitos na 
caderneta de poupança 

O processo que cassou a de-
putada federal Silvia Waiãpi 
(PL-AP), por harmonizar o rosto 
durante as eleições de 2022 com 
dinheiro público destinado à 
campanha eleitoral traz deta-
lhes da irregularidade. O pro-
cesso registra supostos diálogos 
entre ela e a então coordenadora 
de campanha Maite Luzia Mas-
top Martins e notas fiscais que 
comprovam os valores pagos ao 

Verba pública foi usada 
na harmonização facial

POR KARINA FERREIRA
AGÊNCIA ESTADO

AMANDA ENGELKE
DA REDAÇÃO

cirurgião-dentista Willian Rafa-
el Oliveira.

A deputada informou que 
soube da decisão pela imprensa e 
que as contas de sua campanha já 
haviam sido aprovadas pelo TRE-
-AP. Caberá recurso ao Tribunal 
Superior Eleitoral (TSE).

Silvia teria determinado que 
uma assessora repassasse R$ 9 
mil para o cirurgião-dentista. A 
própria assessora levou o caso 
para o MP.   Deputada Silvia Waiãpi foi cassada

R
E

N
A

T
O

 A
R

A
Ú

JO
-C

Â
M

A
R

A
 D

O
S

 D
E

P
U

TA
D

O
S

O Detran realiza, no dia 28, 
o leilão de 148 veículos. São 
carros e motocicletas classi� -
cados entre conservados e su-
catas, com ano de fabricação 
que varia entre 1993 e 2008. Os 
leilões serão em Belém, Santa-
rém, Itaituba, Altamira, Mara-
bá e Parauapebas. 

Neste leilão, que ocorre ape-
nas de forma virtual, os lances 
mínimos são a partir de R$ 100. 
Os interessados devem fazer 
um cadastro, pelo menos, 48 
horas antes do leilão, no site 
da Vip Leilões (www.vipleiloes.
com.br), empresa responsável 
pela organização. O edital com 
informações e lista de veículos, 
está disponível no site do De-
tran (www.detran.pa.gov.br). 

Detran leiloa 148 veículos 
em Belém e cinco municípios

EDITADO POR
TÂNIA MENEZES

  Restituição: consulta pode ser feita no aplicativo da Receita Federal

A
G

Ê
N

C
IA

 B
R

A
S

IL

DA REDAÇÃO


